BỆNH VIỆN ĐA KHOA SA ĐÉC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG

VIÊN CHỨC BVĐKSĐ
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /TB-HĐTD Sa Đéc, ngày         tháng  3 năm 2024

THÔNG BÁO

Tài liệu ôn tập kỳ tuyển dụng viên chức

Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc năm 2024

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP

ngày 25 tháng 9 năm 2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02 tháng 12 năm 2020 của

Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức,

thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên

chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công

chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-BVĐKSĐ ngày 17 tháng 01 năm 2024 của

Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc về việc tuyển dụng viên chức Bệnh viện Đa khoa Sa

Đéc năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 372 /QĐ-BVĐKSĐ ngày 06  tháng 3 năm 2024 của

Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc về việc thành lập Hội đồng tuyển dụng viên chức

Bệnh viện đa khoa Sa Đéc năm 2024;

Hội đồng tuyển dụng thông báo tài liệu ôn tập kỳ tuyển dụng viên chức

Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc năm 2024, cụ thể như sau:

A. KIẾN THỨC CHUNG

1. Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010 của

Quốc hội.

2. Điều 2 và Điều 3 của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Cán

bộ, công chức số 22/2008/QH12 và Luật Viên chức số 58/2010/QH12.

3. Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm

2023 của Quốc hội.

4. Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ quy định về việc xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

5. Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

2

6. Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Bộ Y tế

ban hành Quy định về quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động

làm việc tại các cơ sở y tế.

7. Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06 tháng 11 năm 1996 của Bộ Y tế

về việc ban hành “Quy định về y đức”.

8. Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 1996 của Bộ

Y tế về việc ban hành “Quy chế bệnh viện”.

B. KIẾN THỨC CHUYÊN NGÀNH

I. BÁC SĨ  ĐA KHOA (HẠNG III)

1. Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí sốc phản vệ.

2. Quyết định số 3192/QĐ-BYT ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

Tăng huyết áp.

3. Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Bộ trưởng

Bộ Y tế ban hành Tài liệu hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn áp dụng trong các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (chỉ ôn tập Phần 4. Hướng dẫn phòng ngừa nhiễm

khuẩn vết mổ).

4. Quyết định số 5481/QĐ-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành tài liệu chuyên môn Hướng dẫn chẩn đoán và

điều trị Đái tháo đường típ 2.

5. Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị

Sốt xuất huyết Dengue.

6. Quyết định số 4673/QĐ-BYT ngày 10 tháng 11 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt tài liệu Hướng dẫn chuyên môn Chăm sóc

thiết yếu bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ.

7. Quyết định số 1857/QĐ-BYT ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán và điều

trị suy tim cấp và mạn”.

8. Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19.

9. Quyết định số 4562/QĐ-BYT ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn "Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính".

10. Quyết định số 1851/QĐ-BYT ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán và

điều trị hen phế quản người lớn và trẻ em ≥ 12 tuổi”.

3

11. Quyết định số 5331/QĐ-BYT ngày 23 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán và xử trí đột

quỵ não”.

12. Quyết định số 3127/QĐ-BYT ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán và

điều trị ung thư dạ dày”.

13. Một số quy trình kỹ thuật được ban hành kèm theo Quyết định số

1904/QĐ-BYT ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban

hành Tài liệu “Hướng dẫn quy trình kỹ thuật chuyên ngành Hồi sức Cấp cứu và

Chống độc”, bao gồm:

- Quy trình kỹ thuật chọc hút dịch màng phổi cấp cứu (trang 2).

- Quy trình kỹ thuật đặt nội khí quản (trang 17).

- Quy trình kỹ thuật đặt catheter tĩnh mạch trung tâm một nòng dưới

hướng dẫn của siêu âm (trang 246).

- Quy trình kỹ thuật cấp cứu ngừng tuần hoàn cơ bản (trang 371).

- Quy trình kỹ thuật sốc điện ngoài lồng ngực (trang 374).

- Quy trình kỹ thuật đặt ống thông dạ dày (trang 533).

- Quy trình kỹ thuật chọc dịch tháo ổ bụng dưới hướng dẫn  siêu âm trong

khoa hồi sức cấp cứu (trang 587).

- Quy trình kỹ thuật rửa dạ dày loại bỏ chất độc qua hệ thống kín (trang 672).

14. Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y

tế quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều

trị ngoại trú;

15. Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Y tế

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12

năm 2017 quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong

điều trị ngoại trú.

II. BÁC SĨ RĂNG HÀM MẶT (HẠNG III)

1. Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí sốc phản vệ.

2. Quyết định số 3192/QĐ-BYT ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

Tăng huyết áp.

3. Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Bộ trưởng

Bộ Y tế ban hành Tài liệu Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn áp dụng trong các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (chỉ ôn tập Phần 4. Hướng dẫn phòng ngừa nhiễm

khuẩn vết mổ).

4

4. Quyết định số 5481/QĐ-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn Hướng dẫn chẩn đoán và

điều trị Đái tháo đường típ 2.

5. Quyết định số 3108/QĐ-BYT ngày 28 tháng 7 năm 2015 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

một số bệnh về Răng Hàm Mặt.

III. BÁC SĨ Y HỌC CỔ TRUYỀN (HẠNG III)

1. Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí sốc phản vệ.

2. Quyết định số 3192/QĐ-BYT ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

Tăng huyết áp.

3. Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Bộ trưởng

Bộ Y tế ban hành Tài liệu Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn áp dụng trong các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (chỉ ôn tập Phần 4. Hướng dẫn phòng ngừa nhiễm

khuẩn vết mổ).

4. Quyết định số 5481/QĐ-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu chuyên môn Hướng dẫn chẩn đoán và

điều trị Đái tháo đường típ 2.

5. Quyết định số 5013/QĐ-BYT ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Bộ Y tế

ban hành Tài liệu chuyên môn Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh theo y học

cổ truyền, kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại.

IV. KỸ THUẬT Y (HẠNG III) CHUYÊN NGÀNH XÉT NGHIỆM

1. Thông tư số 37/2017/TT-BYT ngày 25 tháng 9 năm 2017 của Bộ Y tế

quy định về thực hành bảo đảm an toàn sinh học trong phòng xét nghiệm.

2. Thông tư số 49/2018/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Y tế

hướng dẫn hoạt động xét nghiệm trong khám bệnh, chữa bệnh.

V. KỸ THUẬT Y (HẠNG IV) CHUYÊN NGÀNH PHỤC HỒI

CHỨC NĂNG

1. Quyết định số 5737/QĐ - BYT ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế

về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn quy trình kỹ thuật Phục hồi chức năng.

2. Thông tư số 46/2013/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ Y tế

về việc quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của cơ sở phục hồi

chức năng.

VI. ĐIỀU DƯỠNG (HẠNG IV) – NỮ HỘ SINH (HẠNG IV)

 1.Thông tư số 31/2021/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế

về việc quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện.

2. Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế

về việc hướng dẫn, chẩn đoán và xử trí phản vệ.

5

3. Quyết định số 26/2015/TLTT-BYT-BNV ngày 07 tháng 10 năm 2015

Thông tư liên tịch của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ về việc Quy định mã số, tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y.

VII. DƯỢC SĨ HẠNG (III, IV)

1. Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06 tháng 4 năm 2016 của Quốc hội.

2. Thông tư số 22/2011/TT-BYT ngày 10 tháng 6 năm 2011 của Bộ Y tế

quy định tổ chức và hoạt động của khoa Dược bệnh viện.

3. Thông tư số 23/2011/TT-BYT ngày 10 tháng 6 năm 2011 của Bộ Y tế

hướng dẫn sử dụng thuốc trong các cơ sở y tế có giường bệnh.

4. Thông tư số 08/2021/TT-BYT  ngày 25 tháng 06 năm 2021 của Bộ Y tế

ban hành Nguyên tắc đạo đức hành nghề dược.

VIII. KẾ TOÁN VIÊN TRUNG CẤP

 1. Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2015.

2. Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Kế toán.

3. Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10 tháng 10 năm 2017 của Bộ tài

chính hướng dẫn chế độ kế toán hành chính sự nghiệp.

4. Thông tư số 29/2022/TT-BTC ngày 03 tháng 6 năm 2022 của Bộ Tài

chính về việc quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương

đối với các ngạch công chức chuyên ngành kế toán, thuế, hải quan, dự trữ.

IX. CÔNG NGHỆ THÔNG TIN (HẠNG III, IV)

1. Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế

ban hành Bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh.

2. Thông tư số 46/2018/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Y tế

quy định hồ sơ bệnh án điện tử.

3. Quyết định số 2035/QĐ-BYT ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc công bố danh mục kỹ thuật về ứng dụng công nghệ thông tin

trong lĩnh vực y tế.

4. Quyết định số 4495/QĐ-BYT ngày 30 tháng 10 năm 2015 của Bộ Y tế

ban hành Hướng dẫn xây dựng nội quy an toàn, an ninh thông tin trong các đơn

vị trong ngành Y tế.

X. Y SĨ HẠNG Y HỌC CỔ TRUYỀN (HẠNG IV)

1. Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế

về việc hướng dẫn, chẩn đoán và xử trí phản vệ.

2. Quyết định 5840/QĐ-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ Y tế về

việc ban hành Tài liệu chuyên môn Hướng dẫn Quy trình kỹ thuật chuyên ngành

y học cổ truyền.

6

XI. CHUYÊN VIÊN, VĂN THƯ VIÊN TRUNG CẤP

1. Luật Lưu trữ số 01/2011/QH13 ngày 11 tháng 11 năm 2011 của

Quốc hội.

2. Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính

phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

3. Nghị định 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017

của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

4. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính

phủ về công tác văn thư.

(Có tài liệu ôn tập đính kèm theo Thông báo này)

Đề nghị các thí sinh tham dự xét tuyển truy cập vào Website của Bệnh

viện Đa khoa Sa Đéc (địa chỉ: https://bvdksadec.vn/) kèm theo đường Link:

https://drive.google.com/drive/folders/13dbgP040UP159eE2HX67KhDouOb04

Fw7?usp=sharing để tải tài liệu về tự ôn tập.

Lưu ý: Để hoàn thành tốt phần thi phỏng vấn tại vòng 2, ngoài ôn tập tài

liệu theo từng Chuyên ngành đăng ký dự thi, thí sinh phải ôn tập thêm phần tài

liệu Kiến thức chung.

Mọi thắc mắc, đề nghị các thí sinh vui lòng liên hệ số điện thoại

02773.771255 trong giờ hành chính để được giải đáp.

Hội đồng tuyển dụng viên chức Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc thông báo đến

các thí sinh tham dự kỳ tuyển dụng  viên chức Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc năm

2024 được biết, chuẩn bị tốt cho việc ôn tập và kiểm tra, sát hạch./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- GĐ và các PGĐ BV;

- Khoa, phòng thuộc BV;

- Ban Giám sát BV;

- Ban Kiểm tra, sát hạch BV;

- Các thí sinh tham dự xét tuyển;

- Trang TTĐT BVĐKSĐ;

- Lưu: VT, HĐTD. Tri.

TM.HỘI ĐỒNG  TUYỂN DỤNG

CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN

Trần Thanh Tùng

https://drive.google.com/drive/folders/13dbgP040UP159eE2HX67KhDouOb04Fw7?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/13dbgP040UP159eE2HX67KhDouOb04Fw7?usp=sharing

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:31:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Trần Thanh Tùng<tttung.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T08:40:01+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc<bvdksadec.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T08:40:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc<bvdksadec.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T08:40:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc<bvdksadec.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!